1.2 - O critério de julgamento adotado será o menor preço por item, observadas as exigências 
contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

1.3 - Valor MÁXIMO estimado para esta contratação: R$ 69.147,86 (sessenta e nove mil, cento 
e quarenta e sete reais e oitenta e seis centavos). 

2 - FUNDAMENTAÇÃO: 

Dispensa Emergencial – Artigo 75, VIII, da Lei n. 14.133/2021. 

Artigo 75 - É dispensável a licitação: 

(...) 

VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada

[...]

Bandeja Contendo 30 Unidades 
De Ovos. 

R$ 17,87 118 Bandejas  R$          2.108,66  

TOTAL ESTIMADO:  R$    69.147,86  

2.4 VALOR TOTAL E FONTE DE PESQUISA: O valor total para a 

contratação pretendida de todos os itens do presente Termo de Referência é de 

R$ 69.147,86 (sessenta e nove mil, cento e quarenta e sete reais e oitenta e 

seis centavos). 

4.1. O objeto da presente contratação se caracteriza como de natureza comum, 

tendo em vista que são geralmente oferecidos por diversos fornecedores e 

4. CLSSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS 

facilmente comparáveis, entre si, de modo a permitir a decisão de compra com base